
CONSTANCIA SECRETARIAL: 
 
Se deja en el sentido de que el 07 de julio de 2022 a las cinco de la tarde (5:00 pm) 
venció el término de tres (3) días con que contaba la parte demandada para 
pronunciarse respecto a la liquidación del crédito presentada por la parte 
demandante. Dentro del terminó en mención no se realizó pronunciamiento alguno. 
 
Armenia Q., 08 de agosto de 2022. 
 
 
BEATRIZ ANDREA VÁSQUEZ JIMÉNEZ 
SECRETARIA 
 
 

JUZGADO SEXTO CIVIL MUNICIPAL 
Armenia Quindío, nueve (09) de agosto de dos mil veintidós (2022) 

Expediente No. 630014003006-2017-00181-00 
 
Efectuada la revisión rigurosa del plenario, esta judicatura advierte la necesidad de 
Impartir control de legalidad en proceso de la referencia de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 42 del CGP, en ese sentido se dejará sin efectos el auto de fecha 18 
de enero de 2022 (véase en el archivo 04 del expediente digital), mediante el cual 
se aprobó la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, lo anterior, 
teniendo en cuenta que en dicha liquidación no se tuvieron en cuenta los depósitos 
Judiciales consignados a órdenes de éste Despacho, en razón al presente proceso. 
 
De acuerdo a lo anterior, el Despacho actuando de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 446 numeral 3 del Código General del Proceso ordena modificar la 
liquidación presentada por el apoderado judicial de la parte demandante, quedando 
de la siguiente manera: 
 

DESDE HASTA 
INTERÉS 

A 
LIQUIDAR TL DÍAS CAPITAL INTERESES SALDO INTERESES ABONOS 

01-dic-16 31-dic-16 MORA 2.40% 26 $ 25,634,449.84 $ 534,083.50 $534,083.50  
01-ene-17 30-ene-17 MORA 2.44% 30 $ 25,634,449.84 $ 624,870.68 $1,158,954.18  
01-feb-17 28-feb-17 MORA 2.44% 30 $ 25,634,449.84 $ 624,870.68 $1,783,824.85  
01-mar-17 30-mar-17 MORA 2.44% 30 $ 25,634,449.84 $ 624,870.68 $2,408,695.53  
01-abr-17 30-abr-17 MORA 2.44% 30 $ 25,634,449.84 $ 624,624.81 $3,033,320.34  
01-may-17 30-may-17 MORA 2.44% 30 $ 25,634,449.84 $ 624,624.81 $3,657,945.15  
01-jun-17 30-jun-17 MORA 2.44% 30 $ 25,634,449.84 $ 624,624.81 $4,282,569.96  
01-jul-17 30-jul-17 MORA 2.40% 30 $ 25,634,449.84 $ 616,003.43 $4,722,173.39 

$ 176,400.00 
(*) 

01-ago-17 30-ago-17 MORA 2.40% 30 $ 25,634,449.84 $ 616,003.43 $5,318,176.83 
$ 20,000.00 

(*) 

01-sep-17 30-sep-17 MORA 2.35% 30 $ 25,634,449.84 $ 603,632.90 $5,883,809.73 
$ 38,000.00 

(*) 
01-oct-17 30-oct-17 MORA 2.32% 30 $ 25,634,449.84 $ 595,433.06 $6,479,242.79  
01-nov-17 30-nov-17 MORA 2.30% 30 $ 25,634,449.84 $ 590,699.12 $7,069,941.91  
01-dic-17 30-dic-17 MORA 2.29% 30 $ 25,634,449.84 $ 585,955.76 $7,630,983.67 

$ 24,914.00 
(**) 

01-ene-18 30-ene-18 MORA 2.28% 30 $ 25,634,449.84 $ 583,955.73 $8,214,939.40  
01-feb-18 28-feb-18 MORA 2.31% 30 $ 25,634,449.84 $ 591,945.81 $8,806,885.20  
01-mar-18 30-mar-18 MORA 2.28% 30 $ 25,634,449.84 $ 583,705.61 $9,390,590.81  
01-abr-18 30-abr-18 MORA 2.26% 30 $ 25,634,449.84 $ 578,697.65 $9,969,288.46  
01-may-18 30-may-18 MORA 2.25% 30 $ 25,634,449.84 $ 577,694.79 $10,546,983.26  
01-jun-18 30-jun-18 MORA 2.24% 30 $ 25,634,449.84 $ 573,679.14 $11,120,662.40  
01-jul-18 30-jul-18 MORA 2.21% 30 $ 25,634,449.84 $ 567,391.11 $11,688,053.51  

01-ago-18 30-ago-18 MORA 2.21% 30 $ 25,634,449.84 $ 567,391.11 $12,255,444.62  
01-sep-18 30-sep-18 MORA 2.19% 30 $ 25,634,449.84 $ 561,843.88 $12,817,288.50  
01-oct-18 30-oct-18 MORA 2.17% 30 $ 25,634,449.84 $ 557,295.60 $13,374,584.10  
01-nov-18 30-nov-18 MORA 2.16% 30 $ 25,634,449.84 $ 553,752.04 $13,928,336.14  
01-dic-18 30-dic-18 MORA 2.15% 30 $ 25,634,449.84 $ 551,471.24 $14,479,807.38  
01-ene-19 30-ene-19 MORA 2.13% 30 $ 25,634,449.84 $ 545,378.42 $15,025,185.80  



01-feb-19 28-feb-19 MORA 2.18% 30 $ 25,634,449.84 $ 559,065.41 $15,584,251.20  
01-mar-19 30-mar-19 MORA 2.15% 30 $ 25,634,449.84 $ 550,710.49 $16,134,961.69  
01-abr-19 30-abr-19 MORA 2.15% 30 $ 25,634,449.84 $ 550,710.49 $16,685,672.19  
01-may-19 30-may-19 MORA 2.15% 30 $ 25,634,449.84 $ 549,949.50 $17,235,621.68  
01-jun-19 30-jun-19 MORA 2.14% 30 $ 25,634,449.84 $ 548,934.46 $17,784,556.14  
01-jul-19 30-jul-19 MORA 2.14% 30 $ 25,634,449.84 $ 548,426.78 $18,332,982.92  

01-ago-19 30-ago-19 MORA 2.14% 30 $ 25,634,449.84 $ 549,442.03 $18,882,424.96  
01-sep-19 30-sep-19 MORA 2.14% 30 $ 25,634,449.84 $ 549,442.03 $19,431,866.99  
01-oct-19 30-oct-19 MORA 2.12% 30 $ 25,634,449.84 $ 543,852.77 $19,975,719.76  
01-nov-19 30-nov-19 MORA 2.11% 30 $ 25,634,449.84 $ 542,071.62 $20,517,791.38  
01-dic-19 30-dic-19 MORA 2.10% 30 $ 25,634,449.84 $ 539,015.10 $21,056,806.48  
01-ene-20 30-ene-20 MORA 2.09% 30 $ 25,634,449.84 $ 535,444.19 $21,592,250.67  
01-feb-20 29-feb-20 MORA 2.12% 30 $ 25,634,449.84 $ 542,835.13 $22,135,085.80  
01-mar-20 30-mar-20 MORA 2.11% 30 $ 25,634,449.84 $ 540,034.37 $22,675,120.17  
01-abr-20 30-abr-20 MORA 2.08% 30 $ 25,634,449.84 $ 533,401.26 $23,208,521.44  
01-may-20 30-may-20 MORA 2.03% 30 $ 25,634,449.84 $ 520,593.06 $23,729,114.50  
01-jun-20 30-jun-20 MORA 2.02% 30 $ 25,634,449.84 $ 518,794.40 $24,247,908.89  
01-jul-20 30-jul-20 MORA 2.02% 30 $ 25,634,449.84 $ 518,794.40 $24,766,703.29  

01-ago-20 30-ago-20 MORA 2.04% 30 $ 25,634,449.84 $ 523,160.23 $25,289,863.52  
01-sep-20 30-sep-20 MORA 2.05% 30 $ 25,634,449.84 $ 524,699.20 $25,814,562.71  
01-oct-20 30-oct-20 MORA 2.02% 30 $ 25,634,449.84 $ 518,023.12 $26,332,585.84  
01-nov-20 30-nov-20 MORA 2.00% 30 $ 25,634,449.84 $ 511,586.09 $26,844,171.93  
01-dic-20 30-dic-20 MORA 1.96% 30 $ 25,634,449.84 $ 501,768.30 $27,345,940.23  
01-ene-21 30-ene-21 MORA 1.94% 30 $ 25,634,449.84 $ 498,140.97 $27,844,081.19  
01-feb-21 28-feb-21 MORA 1.97% 30 $ 25,634,449.84 $ 503,838.58 $28,347,919.77  
01-mar-21 31-mar-21 MORA 1.95% 30 $ 25,634,449.84 $ 500,473.46 $28,848,393.23  
01-abr-21 30-abr-21 MORA 1.94% 30 $ 25,634,449.84 $ 497,881.66 $29,346,274.88  
01-may-21 31-may-21 MORA 1.93% 30 $ 25,634,449.84 $ 495,546.62 $29,841,821.50  
01-jun-21 30-jun-21 MORA 1.93% 30 $ 25,634,449.84 $ 495,287.03 $30,337,108.53  
01-jul-21 30-jul-21 MORA 1.93% 30 $ 25,634,449.84 $ 494,508.09 $30,831,616.62  

01-ago-21 30-ago-21 MORA 1.94% 30 $ 25,634,449.84 $ 496,065.72 $31,327,682.33  
01-sep-21 30-sep-21 MORA 1.93% 30 $ 25,634,449.84 $ 494,767.76 $31,822,450.10  
01-oct-21 30-oct-21 MORA 1.92% 30 $ 25,634,449.84 $ 491,909.77 $32,314,359.86  
01-nov-21 30-nov-21 MORA 1.94% 30 $ 25,634,449.84 $ 496,844.15 $32,811,204.01  
01-dic-21 30-dic-21 MORA 1.96% 30 $ 25,634,449.84 $ 501,768.30 $33,312,972.31  
01-ene-22 30-ene-22 MORA 1.98% 30 $ 25,634,449.84 $ 506,940.61 $33,819,912.92  
01-feb-22 28-feb-22 MORA 2.04% 30 $ 25,634,449.84 $ 523,416.79 $34,343,329.71  
01-mar-22 30-mar-22 MORA 2.06% 30 $ 25,634,449.84 $ 527,774.15 $34,871,103.86  
01-abr-22 30-abr-22 MORA 2.12% 30 $ 25,634,449.84 $ 542,580.65 $35,413,684.52  
01-may-22 30-may-22 MORA 2.18% 30 $ 25,634,449.84 $ 559,318.13 $35,973,002.65  
06-jun-22 30-jun-22 MORA 2.25% 30 $ 25,634,449.84 $ 576,691.52 $36,549,694.16  
01-jul-22 30-jul-22 MORA 2.34% 30 $ 25,634,449.84 $ 598,666.67 $37,148,360.83  

01-ago-22 30-ago-22 MORA 2.43% 8 $ 25,634,449.84 $ 165,779.31 $37,314,140.14  
 
(*) TÍTULOS PENDIENTES DE PAGO, VER ARCHIVO 07 DEL EXPEDIENTE 
DIGITAL. 
 

RADICACIÓN PROCESO 63001400300 6-2017-00181-00 

Fecha Liquidación lunes, 08 de agosto de 2022 
Subtotal Abonos $ 259,314 
Subtotal Capital $ 25,634,450 
Subtotal Intereses $ 37,314,140 
Subtotal Otros Conceptos $ 0 
TOTAL LIQUIDACIÓN $ 62,948,590 

 
 
 



Por lo expuesto, el Juzgado Sexto Civil Municipal de Armenia, Quindío,  
 

Resuelve: 
 
Primero: Dejar sin efectos el auto adiado a 18 de enero de 2022 (véase en el archivo 
04 del expediente digital), por las razones expuestas. 
 
Segundo: Improbar y modificar la liquidación adicional del crédito presentada por la 
parte demandante. 
 
Tercero: Aprobar la liquidación del crédito reformada por el juzgado. 
 
Cuarto: Una vez ejecutoriada la presente providencia, con fundamento en el artículo 
447 del C.G.P, el Despacho ordena ENTREGAR al apoderado judicial de la parte 
demandante, es a decir JUAN CARLOS ZAPATA GONZÁLEZ identificado con la de 
cedula de ciudadanía No. 9.872.485, la suma de $259.314,00, valor que 
corresponde a los Depósitos judiciales relacionados en el archivo 16 del expediente 
digital. 
 
 
NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE; 

 
 
SILVIO ALEXANDER BELALCÁZAR REVELO 
JUEZ. 
   
 
 
 
 
 

JUZGADO SEXTO CIVIL MUNICIPAL 
ARMENIA – QUINDÍO 
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